
* * * ••• • f • • 

* * • • 
* * * 

INSTITUTO NACIONAL DE PENSIONES 
DE LOS EMPLEADOS PÚBLICO S 

107-2019 

INSTITUTO NACIONAL DE PENSIONES DE LOS EMPLEADOS PÚBLICOS. UNIDAD DE 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA. San Salvador, a las catorce horas con veintiocho 

minutos, del día nueve de octubre del año dos mil diecinueve. 

La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

Por auto las once horas, del día veintitrés de septiembre del año dos mil diecinueve, la suscrita 

Oficial de Información admitió a trámite la solicitud de información interpuesta por  

 e inició el procedimiento administrativo de acceso a la información 

pública. 

De conformidad a lo establecido en los artículos 65 y 72 LAIP en relación con los artículos 16 

numeral 3º y 23 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA), le corresponde a la suscrita 

Of icial de Información motivar las decisiones administrativas resu ltantes de los procedimientos 

de acceso a la información pública, para lo cual estima pertinente hacer las siguientes 

consideraciones: 

A. ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA. 

Como parte del procedimiento interno de acceso a la información, la suscrita Oficial de 

Información requirió al Departamento de Recursos Humanos de este ente obligado la 

localización y gestión de la documentación, requerida por la peticionaria, consistente en: 

"Hojas de Vida y atestados de los titulares, jefa turas, responsables y quienes tienen 

facultad de decisión en los cargos especificados en el organigrama de esta institución, 

además de los honorarios desglosados y nombre específico del cargo que ocupan·. 

Los días ocho y nueve del corriente mes y año, se recibió respuesta por parte de Subgerencia 

Administrativa, en la cual remiten los atestados de todos los funcionarios públicos de nuestra 

institución según organigrama y manifiestan lo referente a Hojas de Vida y Honorarios, estos 

se encuentran publicados en el Portal de Transparencia de nuestra institución. 

Aunado a lo anterior, y al tener la suscrita la información resguardada en esta unidad por haber 

sido remitida como información oficiosa, se desglosa a continuación el Listado con nombre 

completo, cargo y honorarios percibidos por cada uno de los funcionarios públicos de nuestra 

institución, (el cual también se anexa en documento aparte). 

Entre 15 y 17 Calle Pte. Centro de Gobierno, Código Postal-01-117 Tel. 2247-9700, 
San Salvador, El Salvador C.A. 

1 

Se Pública Resolución en Versión 
Pública, ocultando datos que 
contengan información 
confidencial, conforme al 
artículo 30 LAIP.



LISTADO DE JEFATURAS SEGÚN ORGANIGRAMA 2019 DE INPEP 

Nombre Completo Cargo Salario 
1. Dr. José Nicolás Ascencio Presidente $3,471.93 

Hernández 
2. Licda. Silvia Marlene Rosa de Flores Gerente $2,903.25 
3 . Licda. Luz Verónica Ardón de Díaz Auditora Interna $1,771.53 
4 . Licda. Norma Lorena Ventura Avelar Oficial de Información $1,500 
5. Licda. Belinda lvonne Guevara de Jefe Unidad Ambiental Ad Honorem 

Pérez 
6 . lng. Mayra Violeta Cabrera Melara Jefe UACI $1,600 
7. Licda. Lorena Marisol García Castro Jefa Unidad de Planificación y $1158.52 

Gestión de Calidad 
8 . Licda. Iris Elizabeth Valencia Jefa Unidad de Género Ad Honorem 

Rodríguez 
9. Lic. Rafael Antonio Rodríguez Jefe Unidad Financiera $2,300 

Medina Institucional 
10. Licda. Gladys Marisol Maldonado Jefa Departamento de $1,416.03 

Aguilar Tesorería 
11. Licda. Mayra Violeta Hernández de Jefa Departamento de $1,416.03 

Ángel Presupuesto 
12. Licda. Elvia Aída Peñate de Flores Jefa Departamento de $1,416.03 

Contabilidad 
13. Licda. Deysi Nohemí Ramírez flores Subgerente Administrativo $1,971.53 
14. Licda. Norma Benavides de Fortis Jefa Departamento de $1,416.03 

Recursos Humanos 
15. lng. Osear René Díaz Carranza Jefe Departamento de $1111.02 

Servicios Generales 
16. Lic. Juan Esteban Casiva Jefe Departamento de $967.94 

Seguros 
17. Dra. Dora Inés Castillo Mena Jefa clínica Empresarial $1058.52 
18. Eliana del Carmen Morelli Aguilar Jefa Departamento de $1111.02 

Microfilm 
19. Lic. Miguel Antonio Osegueda Administrador Centro $725.18 

Arévalo Recreativo costa del Sol 
20 lng. Deny Maricela Beltrán Zepeda Jefa Departamento de $1089.62 

Gestión documental y Archivo 
21. Licda. Yanira Guadalupe Escobar de Subgerente Legal $1771.53 

Rodríguez 
22. Licda. Flor de María Paniagua Jefa Departamento Jurídico $1110.9 

Crespín de Pensiones 
23. Master Francisco Alfredo Zepeda Subgerente Informático $1771.53 

Rodas 
24. lng. Rolando Enrique Canales Suarez Jefe Departamento de $1226.7 

Soporte Técnico 

25. lng. Abrahán Asdrúbal espinosa Jefe Departamento Desarrollo $1216.03 
Santiago de Sistemas 

26. lng. Ciria Marialet Orellana Larios Jefa Departamento de $1226.7 
Administración de Base de 

Datos 
27. Lic. Edgar Francisco Peñate Beltrán Subgerente de Prestaciones $1971.53 

28 No han nombrado Jefe aún Jefe Departamento de ----

Atención a Pensionados 
29. lng. Alba Marisol Orellana de Jefa Departamento de $1111.02 

2 



30 

31. 

32. 

33. 
34. 

Domínguez Pensiones 
Licda. Norma Jackeline Ro dríguez Jefa de Oficinas $1215.9 

de Aparicio Descent ralizadas 
Licda. Jackeline Lisbeth Peña Jefa Historial Laboral $400 

Rodríguez 
Licda. Jossie Patricia Contreras Peña Administ rador Despensa $675.11 

Familiar 
Aún no se ha nombrado Jefe Unidad de Riesgos ---- -
Aún no se ha nom brado Jefe Unidad Oficialía de - - - --

Cumplimiento 

Ahora bien. en referencia a las Hojas de Vida de los funcionarios Públicos, puede 
URL: encontrarse en la siguiente dirección 

https://www.transparencia.gob.sv/institutions/inpep/officials 

Así m ismo. se informa que puede encontrarse en el portal de transparencia lo referente 
a Remuneraciones en la siguiente dirección URL: 
https: //www. transparencia .gob .sv /i nstitutions/ i npep/ re m u nerations 

Con base a las disposiciones legales citadas y los razonamientos antes expuestos. la suscrita 

Oficial de Información RESUELVE: 

1. CONCt.DASE el acceso a la información solicitada por el peticionario. consistente en 

Información Pública. 

2. NOTIF[QUESE al interesado este proveído en la forma y medios establecidos para tales 

efectos. 

Norma Lorena Ventura Avelar 
Oficial de Información 

Instituto Nacional de Pensiones de los empleados Públicos 

3 




